também, em disco de armazenamento de dados, em arquivo sob forma de tabelas, onde conste 
cópia exata das peças apresentadas. 

No caso, diz que no Relatório da Fiscalização, às fls. 09 deste PAF, esclareceu que o total geral de 
folhas que compõem os Relatórios, Tabelas e Demonstrativos produzidos pela fiscalização soma 

8.500 (oito mil e quinhentos) folhas, e, por razões meramente de economia processual, na 
tentativa de poupar qualquer desperdício na condução do PAF, bem como nos atos processuais, 
de manuseio, tempo e demais despesas, que possam travar o curso do processo, a fiscalização 
imprimiu e anexou aos autos apenas as primeiras e últimas folhas dos maiores demonstrativos, e,

[...]

Dados da SEFAZ e chegou ao resultado revelado no AI em questão, e, apenas como simples teste, 
refez os cálculos considerando os dados dos inventários iniciais e finais do exercício informados 
posteriormente, com as alterações e inclusões consideradas indevidas, onde verificou que dos 
5.148 (cinco mil, cento e quarenta e oito) produtos selecionados, não foi encontrada nenhuma 
omissão de saídas. 

Assim, argumenta que os arquivos magnéticos devem refletir rigorosamente a escrituração fiscal, 
e essas alterações e inclusões foram consideradas indevidas, pois, tomaram conotação de um

[...]

reabrindo o prazo de defesa por 30 dias, mediante intimação.  

O autuante em sua informação fiscal à fl.132, esclareceu que no seu Relatório da Fiscalização, à 
fl.09, demonstrou que o total geral de folhas que compõem os Relatórios, Tabelas e 
Demonstrativos produzidos pela fiscalização soma 8.500 (oito mil e quinhentas) folhas, e, se 
fosse para imprimir tudo, em duas vias, uma do PAF e outra da Autuada, seriam 17.000 folhas.  

Esclareceu ainda que todos os Relatórios, Tabelas e Demonstrativos pertinentes ao 
Levantamento Fiscal foram entregues gravados, sob forma de arquivos, em CD anexo à Peça

[...]

Quanto a impressão dos Relatórios, Tabelas e Demonstrativos produzidos pela fiscalização, 
argumenta que face ao grande volume de folhas, aproximadamente 8.500 folhas, a impressão em 
papéis dos mesmos, em duas vias, uma para o autuado e outra para o PAF, conforme prevê §3º do 
Art. 8º do RPAF/99-BA, demandariam 17.000 (dezessete mil) folhas, entende que por economia 
processual e na tentativa de poupar qualquer desperdício de tempo na condução do PAF, ser 
desnecessária a sua entrega, uma vez que todos os papéis de trabalho foram entregues ao sujeito 
passivo em meio magnético (CD), conforme Recibo Eletrônico com MD5 do autentication às fls.